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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práce se zabývám tématem homoparentality. Toto téma zatím není

v české společnosti běžné a pokud je diskutováno, tak především v kontextu ohrožení tradiční

rodiny a zrovnoprávnění manželství a registrovaného partnerství (Sokolová 2009). Nastínění

obecného názoru, který panuje ve společnosti, ale i přehledné vysvětlení problematiky nabízí

text, který vydal Úřad vlády ČR s názvem „Analýza situace lesbické, gay, bisexuální a

transgender menšiny v ČR“ (Beňová a kol. 2007). I přes detabuizaci homosexuality jsou však

pro mnoho lidí další kroky spojené se zrovnoprávněním homosexuálních osob nepřijatelné.

Touha stát se rodičem se ale neodvíjí od toho, jakou mají lidé sexuální orientaci, avšak v případě

neheterosexuální populace je uskutečnění tohoto cíle složitější a často i ostatní populací

morálně odsuzované (Burešová 2020).

Inspirací pro zvolení tohoto tématu mi byl nejen osobní zájem, ale i literatura z českého

prostředí, která se na tuto problematiku soustředí, a to především text Věry Sokolové (2009) a

text Hany Maříkové a Marty Vohlídalové (2019). Věra Sokolová se ve svém textu „Otec, otec

a dítě: Gay muži a rodičovství“ zabývá tím, jak je gay otcovství tematizováno v literatuře, ale

také jak je vnímáno společností. Druhá část textu je postavena na rozhovorech

s homosexuálními muži, ve kterých se soustředí se na to, jaké jsou rodičovské tužby těchto

mužů a jaké bariéry spojené s homoparentalitou vnímají (Sokolová 2009). Text Hany Maříkové

a Marty Vohlídalové (2019) „Bariéry versus preferované formy rodičovství u neheterosexuální

populace“ se věnuje tomu, co zabraňuje či komplikuje rodičovství u LGBT komunity a jaké

formy rodičovství jsou touto populací preferovány (Maříková, Vohlídalová 2019).

Jedním z problémů, který se objevuje u podobně orientovaných textů je, že se často

soustředí především na lesbické rodiny, zatímco rodiny gayů jsou upozaděny (Biblarz, Savci

2010). Toto je hlavní důvod, proč se cílem mé práce staly právě rodiny gayů. Cílem mé práce

je tedy ukázat, jak se homosexuálně orientovaní muži stávají rodiči a jaké problémy jsou

s utvářením jejich rodiny spojeny.

Vzhledem k takto vymezenému cíli se v teoretické části věnuji samotné homosexualitě

a homoparentalitě, následně se pak soustředím na představení jednotlivých kroků, které je nutné

podniknout, aby byla možnost rodičovství pro homosexuální jedince dostupnější. Obecně je

pozornost věnována zrovnoprávnění manželství a registrovaného partnerství, které je

v posledních několika letech velice často diskutované a zejména podporovateli „tradiční
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rodiny“ hlasitě kritizované. Na konci teoretické části jsou představeny konkrétní způsoby, které

homosexuálně orientovaní jedinci využívají při zakládání rodiny.

Praktická část práce se soustředí na metodologii a následně na rozhovory, které byly

provedeny se třemi gay homoparentálními rodinami. V rozhovorech jsme se věnovali

především jejich touze po dítěte, formám rodičovství, jaké zvažovali a následně realizovali, ale

také samotnému fungování jejich rodiny. V neposlední řadě se objevila také témata jako

přijímání blízkou rodinou či přáteli, širším okolím či obavy ohledně rodičovství obecně, ale i

z možnosti šikany jejich dítěte.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Homosexualita a homoparentalita

Homosexualita byla a je považována za velice kontroverzní téma. V minulosti byla

především vymezena jako forma sexuální deviace, včetně stanovených způsobů léčby, mezi

něž byl například zařazen intenzivní cyklistický trénink, hypnóza, doporučená zvýšená

konzumace alkoholu, užívání kokainu, návštěva nevěstinců, hormonální pokusy či dokonce

kastrace (Weiss 2010). V současné době probíhá snaha homosexualitu normalizovat. Jde o

poměrně zdlouhavý proces, na jehož začátku byla reforma trestního zákoníku z roku 1961, která

zrušila tresty za praktikování homosexuálního styku. Dalším výrazným milníkem bylo

vyškrtnutí homosexuality ze seznamu nemocí v roce 1990 (Sloboda 2016).

Homoparentalita je logickým pokračováním tohoto procesu. Homosexualita již není

výslovně tabuizována a homosexuálně orientovaní jedinci mohou navazovat vztahy a veřejně

se tak prezentovat. Přestat se skrývat. Legalizace homosexuality tak otevřela debatu na téma

homoparentality. V té jde především o uznání práv homosexuálních párů pro založení rodiny a

možnosti podílet se na výchově dětí. V České republice, ale i ve světě, je však běžná

heteronormativní konstrukce rodičovství, což komplikuje homoparentálním rodinám jejich

snahy a možnosti (Maříková, Vohlídalová 2019; Burešová 2020).

Termín „homoparentalita“ označuje rodiče, kteří jsou stejného pohlaví (Fraissec 2012).

Ti vychovávají své dítě či děti, které mají například z předchozího heterosexuálního vztahu,

adoptované, počaté skrze náhradní mateřství či jiných dalších možností. Možnosti, jak se stát

rodičem, budou podrobněji rozebrány v dalších kapitolách podle pohlaví rodičů. Nerovné

právní postavení heterosexuálních a homosexuálních rodičů vedou k tomu, že rodiče žijí

v právní nejistotě, a jsou státem, oproti dětem vychovávaným v heterosexuálních rodinách,

znevýhodňovány (Kadlecová, Kutálková 2020).

Pokud v minulosti byla kontroverze kolem homosexuality spojena především se

sexualitou, dnes je aktuálním problémem spojeným s tímto tématem zejména zrovnoprávnění

ve vztahu k možnosti založení rodiny a práv spojených s možností uzavření manželství.

Manželství je v českém právu výslovnou institucí heterosexuálních jedinců. Snahy o umožnění

uzavírat manželství, nebo alespoň zrovnoprávnit ho s registrovaným partnerstvím jsou

atakovány odpůrci, kteří se odvolávají na tradiční koncept manželství a rodině založené na

heterosexuálním svazku. Ve veřejných debatách zaznívají různé nesouhlasné názory, avšak
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výrazný je například hlas členů Aliance pro rodinu. Ta si především klade za cíl: „uchovat

jedinečné místo manželství ve společnosti, aniž by docházelo k oslabování tohoto postavení

zaváděním jiných právních institutů, které mají snahu se svou povahou manželství

připodobnit“. Tímto cílem se jednoznačně vymezuje právě proti možnosti zrovnoprávnění

manželství a registrovaného partnerství. Další z jejich cílů se soustředí na snahu znemožnit

homoparentální rodičovství, a to tak, že říkají, že má být „vždy upřednostňováno právo dítěte

vyrůstat v kompletní a stabilní rodině s matkou a otcem. V případě adopčních řízení dávat

přednost právě takovému prostředí a nerozšiřovat možnosti adopce pro osoby, které tato

kritéria nesplňují“.1

2.2 Manželství a registrované partnerství v české legislativě

Manželství a registrované partnerství je v české legislativě výrazně odlišně definováno.

Už jen v samotném názvu „manželství“ a „registrované partnerství“ lze vidět rozdílnost pojetí

těchto dvou svazků. Manželství předpokládá daleko větší množství práv i povinností, a to nejen

ve vztahu k partnerům vzájemně, ale především k dětem a možném fungování rodiny obecně.

Registrované partnerství je omezeno jen na několik málo bodů a už z rozsahu je zřejmé, že

zdaleka nepokrývá takové možnosti a povinnosti, jaké umožňuje manželství.

První výraznou odlišnost lze najít již v rozdílném definování těchto svazků. Podle § 655

zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku je manželství v České republice definováno jako

„trvalý svazek muže a ženy“, jehož hlavním účelem je „založení rodiny, řádná výchova dětí a

vzájemná podpora a pomoc“. Registrované partnerství je pak oproti tomu vymezeno podle § 1

zákona č. 115/2006 Sb. o registrovaném partnerství pouze jako „trvalé společenství dvou osob

stejného pohlaví“. Hlavní rozdíl mezi těmito dvěma svazky je tedy ten, že manželství

předpokládá určitý rodinný přesah, zatímco registrované partnerství je pouze spojením dvou

osob, ve kterém se založení rodiny nepředpokládá.

Možnosti, jak tyto dva svazky uzavřít jsou taktéž velice rozdílné. Podle § 657 a § 664

může manželství vzniknout církevním nebo civilním sňatkem prakticky na jakékoliv matrice či


[…]


sdílené rodiny a i ty lesbičky mají nějakou představu o dárci – anamnéza třeba jen. Mohou si

vyjít navzájem vstříc gay pár s lesbickým párem. Já sem tedy rád že jsem to „vyhrál“ a dítka

jsou jen má. Ale dopomohl sem i k dcerkám třem lesbickým párům. Gay pár prostě musí mít

hodně velkou dávku štěstí a odhodlání hlavně. (Josef, 32 let)

Samozřejmě to tak je, že ty lesbičky to mají jednodušší. Když ta lesbička bude to dítě

chtít, tak ta lesbička půjde a prostě si užije a bude doufat, že otěhotní. Porodí asi jako klasická

matka. Pro gaye je to mnohem složitější, ale podle mě si toho dokáže víc vážit. (Jaroslav, 28

let)

Jelikož o negativních aspektech a dopadech homosexuálních rodičů na dítě se mluví

dostatečně, mojí poslední otázkou, kterou jsem v rozhovorech kladla bylo, zda spatřují nějaké

benefity, které může dítěti přinést to, že je součástí homoparentální rodiny. To však neznamená,

že by mělo být znevažováno heterosexuální rodičovství. Víceméně se všichni respondenti

shodli na tom, že benefity tam nejsou, spíše naopak, nicméně pokud měli uvést něco, v čem by

jejich děti mohli mít výhodu, tak to byla právě větší tolerance k „jinému“.

Rozhodně větší tolerance k odlišnostem. Nechceme, aby naše dítě soudilo jiné, jako jsme

souzení my kvůli naší přirozené odlišnosti. (Tomáš, 36 let)
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4.7 Shrnutí analytické části

Z odpovědí respondentů vyplývá, že se u nich myšlenka, že se stanou rodiči, objevovala

již v době coming outu, nicméně ne všichni se jimi stát chtěli. Jedním z faktorů, který toto

uvažování ovlivňuje může být i prostředí, ve kterém vyrůstají. Všem respondentům se dostalo

přijetí v blízkém okolí, pokud se nejednalo přímo o rodinu, podporovali je přátelé. Způsoby

rodičovství, které respondenti volili byly dva, a to surogátní mateřství v České republice a

adopce v České republice.

Co se týče fungování domácnosti a výchovy dítěte, tak se nijak výrazně neliší od

heterosexuálních rodin. Je však kladen větší důraz na to, aby bylo dítě psychicky odolné, jelikož

si respondenti připouští tu možnost, že fakt, že mají dva otce, může být v budoucnu i terčem

šikany, a to zejména ve školním prostředí. V současné době se však s žádnými nesouhlasnými

projevy nesetkávají a naopak, v rozhovorech uvádějí, že spíše ve svém okolí vnímají přijetí.

V porovnání s lesbickými rodinami vnímají, že v jejich případě je zakládání rodiny

složitější, nicméně nepopírají, že ani lesbické páry to nemají zcela jednoduché. Objevil se i

případ, kdy jeden z respondentů lesbickému páru dopomohl k dcerám.
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5 ZÁVĚR

Mým výzkumným cílem bylo zmapovat cestu homosexuálních jedinců k realizování

rodičovství. Z odpovědí respondentů vyplývá, že jejich orientace neovlivňuje to, zda se chtějí

či nechtějí stát rodiče. Větší dopad na to mají stereotypy spojené s ní. Ne u všech respondentů

se projevila touha po rodičovství již v době dospívání, to je ale časté i u heterosexuální

populace. Největší touha po dítěti přichází v dlouhodobém vztahu jako přirozený další posun.

Podpora rodiny hraje roli jen částečnou, pokud respondenti skutečně po dítěti toužili,

nesouhlasné názory je neovlivnily.

To, jaké respondenti zvažovali možnosti, se odvíjelo zejména od jejich finanční situace,

ale také morálního přesvědčení. Realizované způsoby početí pak tyto faktory odrážely.

Z rozhovorů vyplynulo, že se respondenti rozhodovali zejména mezi adopcí a surogátním

mateřstvím, což byly také dvě jediné realizované varianty.

Jelikož musí být početí dítěte u respondentů plánované, jsou i velice zvažovány jak

negativní, tak pozitivní aspekty tohoto rozhodnutí. Obavy, které byly v rozhovorech

vyjadřovány souvisely, spíše než s obecným přijetím v okolí, s nástupem dítěte do školního

kolektivu. To však u žádných respondentů ještě není aktuální, avšak v případě, že by tato situace

nastala, jsou ochotni vyhledat jako odbornou pomoc, tak například přejít na domácí výuku.

V dosavadních kolektivech a okolí nikdo nevyjadřoval žádné negativní zkušenosti ba naopak,

někteří jedinci z ženských řad vyjadřovali obdiv.

Po narození dítěte musel vždy jeden z rodičů odejít na rodičovskou dovolenou.

Zpravidla to byl ten, kdo vydělával méně peněz anebo měl více zkušeností s péčí o dítě. Nikdo

z respondentů nehodnotil péči o dítě jako problematikou, pokud potřebovali pomoc či radu,

obraceli se na své blízké. V případě porovnávání gay a lesbického rodičovství respondenti

vyjadřovali, že důvod, proč to mají ženy jednodušší je fakt, že si mohou dítě samy odnosit a

porodit. Tato fyziologická možnost muže limituje.
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7 RESUMÉ

This bachelor thesis deals with the topic of homoparentality, i.e. parenting of people of

the same sex. The aim is to find out how homosexually oriented individuals become parents.

The findings are based on three semi-structured interviews with two gay couples and one gay

single father. The interviews had a chronological structure from the initial desires to become

parents, the ways of conception considered and subsequently implemented, to the current

functioning of their family. All the while, I asked how their decisions were received by their

family and the others. I also addressed the possible fears of homoparental families of bullying

or non-acceptance of the companies and what the reality is. In the last part, the difference

between gay and lesbian parenting was discussed.