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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

“Cílem mé práce je tedy ukázat, jak se homosexuálně orientovaní muži stávají rodiči a jaké problémy
jsou s utvářením jejich rodiny spojeny.” Cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autorka zvolila pro obsahové zpracování své práce standardní a poněkud povrchní přístup k
vypracování závěrečné práce, obě hlavní části práce má proporčně vyvážené. V teoretické části
mapuje aktuální kontext výzkumného zájmu a diskusi v odborné literatuře. Primárně se soustředí na
české prostředí, zahraniční zdroje často podporují informace z českých zdrojů. Vhodně zakončuje
teoretickou část výzkumnými otázkami, které (také) na jejím základě vzešly.

Výzkum realizovala s pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Autorka podrobně popisuje přípravu na
rozhovor, proces shánění a kontaktování participantů, zdůvodňuje online formu rozhovoru. Trochu
nejasné je, s kým autorka rozhovory vedla. Nejprve uvádí, že uskutečnila 3 rozhovory a následně, že
výzkumu se účastní dva páry a jedním otcem samoživitelem. Mluvila s oběma muži z páru nebo
pouze s jedním z nich? Z prezentace zjištění usuzuji, že s oběma? Popis práce s daty je velmi stručný
a reflexe etických otázek chybí.

Empirickou část otevírá kapitola o coming outu participantů, který je hned vztáhnut k výzkumnému
tématu - otázce ne/rodičovství. Prezentace zjištění je přehledně rozčleněna do několika částí mapující
strategie, proces přípravy a stávání se rodičem. Dále zahrnuje téma reakce okolí. Prezentace zjištění
je deskriptivní bez propojení s teoretickou částí práce.

Tuto část uzavírá kapitola 4.7. Shrnutí analytické části, kde v rozsahu půl strany autorka shrne svá
zjištění. Prezentace zjištění je nejen bez propojení s teoretickou částí práce, ale také bez jakékoliv
diskuse se zahraniční odbornou literaturou (pouze občas vágně zmíní, že se nějaké informace také
objevují v zahraničních zdrojích - bez bližší diskuse, bez odkazů).

Závěr opět shrne zjištění, jen v trochu rozšířené podobě.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z formálního hlediska se jedná o standardně zpracovanou práci, čemuž odpovídá jazykový projev,
práce s citacemi a odkazy na literaturu a členění do kapitol.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Krátké shrnutí analytické části na str. 33 pro mne reprezentuje kvalitu předkládané práce. Autorka
zmapovala situaci v ČR, provedla rozhovory a popsala zjištění ohledně zvoleného tématu, která
zůstávají relativně na povrchu a vůbec nejsou diskutovány se zjištěními jiných výzkumů. Práce tedy s
určitými výhradami splňuje požadavky kladené na závěrečné práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

U případu popisujícím volbu surogátního mateřství v ČR uvádíte, že je spojeno s velkou mírou rizika.
To zmiňuje také participant v citaci (str. 25), který tam ale také hovoří o “velký důvěře”. Předtím, ale
zmiňuje, že si “našel paní”, tedy usuzuji, že ženu před tím neznal. Jak vybudovali tu důvěru, na které
celá dohoda vlastně stála?

Pan Josef (str. 24) uvádí, že některé kamarádky uvažovaly o donošení jeho dítěte, proč to nakonec
neralizoval?

Proč pro Jaroslava a Karla cesta surogátního mateřství byla velmi riskantní a pro Josefa ne? V čem
byl rozdíl?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře
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